dont autres différences* (21 983)

Obligation locative avant actualisation 250 665 Effet d’actualisation (74 035)

Obligation locative après actualisation 176 630

Contrats de location-financement existants à la date de transition 3 173 Montant de l’obligation locative au 1er janvier 2019 179 803

* correspond principalement à des engagements hors bilan retranscrits à tort en devise locale au lieu de l’euro.

Impacts de la première application sur les comptes 2019

Au 1er janvier 2019, le Groupe a comptabilisé un droit d’utilisation d’un montant de
185 009 milliers d’euros et une obligation locative de 179 803 milliers d’euros. Les droits aux
conventions des Ports Autonomes de Rubis Terminal à Rouen et Dunkerque constatés auparavant
en immobilisations incorporelles (note 4.3 de l’annexe aux comptes consolidés du Document de
Référence 2018) ont été annulés par les capitaux propres.

Les actifs et dettes liés aux locations financement existantes au 31 décembre 2018 ont été
reclassés.

Les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le bilan au 1er janvier 2019 se résument
ainsi :

(en milliers d'euros)
31/12/2018

publié

Impact de la
transition

IFRS 16
01/01/2019

retraité

Immobilisations incorporelles 34 349 (2 319) 32 030
Immobilisations corporelles 1 588 105 (2 562) 1 585 543
Immobilisations corporelles - droits d'utilisation  185 009 185 009
Autres actifs courants 19 494 (5 863) 13 631
Capitaux propres part du Groupe 2 196 787 (2 306) 2 194 481
Intérêts minoritaires 137 230 (13) 137 217
Capitaux propres de l'ensemble consolidé 2 334 017 (2 319) 2 331 698
Emprunts et dettes financières (courant et non courant) 1 449 599 (3 173) 1 446 426
Obligations locatives (courant et non courant)  179 803 179 803
Fournisseurs et autres créditeurs 526 849 (46) 526 803

IFRS 9 – Instruments financiers (volet couverture) Le Groupe a appliqué pour la première fois le volet couverture de la norme IFRS9. L’impact du
changement de référentiel sur les opérations de couverture du risque de change, de taux d’intérêt et de matières premières est non matériel (inférieur à 0,5 M€).

RUBIS   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

26

IFRIC 23 – Incertitude relative aux traitements fiscaux L’interprétation IFRIC 23 clarifie l’application des dispositions d’IAS 12 Impôts sur le résultat
concernant la comptabilisation et l’évaluation, lorsqu’une incertitude existe sur le traitement de l’impôt sur le résultat. L’application de cette interprétation n’a eu aucun effet sur l’évaluation des